
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

 
Tisková zpráva                                        V Praze dne 31. srpna 2011 

 

 
Vývoj sociálních výdajů MPSV v 1. pololetí 2011 

 
 

V 1. pololetí 2011 činily sociální výdaje MPSV cca 225,7 mld. Kč, což bylo o 7,4 mld. 

Kč více než v roce předchozím. Tento růst byl způsoben především zvýšením 

výdajů na dávky důchodového pojištění a na dávky pomoci v hmotné nouzi. 

Naopak meziroční pokles výdajů byl zaznamenán u  podpor v nezaměstnanosti 

a u dávek státní sociální podpory. 

 

 

Vývoj počtu důchodců a výdajů důchodového pojištění 

 V prvním pololetí roku 2011 pokračoval plynulý nárůst celkového počtu 

důchodců (meziročně o cca 0,8 %). Ke konci června roku 2011 činil tento počet 

2 833 tis., z toho 2 281 tis. představovali důchodci starobní. 

 Celkové výdaje na důchody vzrostly (především z důvodu valorizace a nárůstu 

počtu důchodců). Zatímco v prvním pololetí roku 2010 dosáhly 165,5 mld. Kč, 

ve stejném období tohoto roku se jednalo o 176,9 mld. Kč (tj. 78,4 % všech 

prostředků na sociální výdaje). 

 

Vývoj výdajů nemocenského pojištění a dočasné pracovní neschopnosti 

 Za první polovinu roku 2011 bylo na všechny druhy dávek nemocenského 

pojištění (nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné a vyrovnávací 

příspěvek v těhotenství a mateřství) vynaloženo 11,7 mld. Kč. Oproti stejnému 

období roku 2010 se jednalo o nárůst o cca 0,2 mld. Kč především v důsledku 

rozdílné legislativní úpravy u peněžité pomoci v mateřství a u ošetřovného 

ve srovnávaných obdobích, přičemž výdaje na objemově rozhodující dávku - 

nemocenské - se meziročně po prodloužení platby náhrady mzdy 

zaměstnavatelem snížily o více než 0,6 mld. Kč. 

 V prvním pololetí roku 2011 bylo ukončeno 764 tis. případů dočasné pracovní 

neschopnosti, tj. o 38 tis. případů více než za stejné období roku 2010. U těchto 

případů však poklesl počet prostonaných dnů ze 34,2 mil. dnů na 33,2 mil. dnů 

v první polovině roku 2011. Zkrátila se také průměrná délka trvání jednoho 

případu, od ledna do června roku 2011 činila 43,4 dnů, v předchozím roce šlo 

o 47,0 dnů. 

 

Vývoj výdajů na podpory v nezaměstnanosti 

 Na podpory v nezaměstnanosti bylo v první polovině roku 2011 vynaloženo 

6,2 mld. Kč, což bylo o 1,5 mld. Kč méně než ve stejném období roku 2010.  

Tento pokles byl ovlivněn především nižším průměrným počtem uchazečů 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

o zaměstnání s podporou v nezaměstnanosti (pokles ze 141,7 tis. 

v červnu 2010 na 109,2 tis. v červnu roku 2011). 

 

Vývoj výdajů na dávky ze systému pomoci v hmotné nouzi, příspěvek na péči 

a dávky zdravotně postiženým 

Tyto dávky poskytuje MPSV občanům prostřednictvím pověřených obecních úřadů.  

 Výdaje na dávky pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek 

na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc) činily v prvním pololetí roku 2011 

cca 2,4 mld. Kč, což představovalo meziroční nárůst téměř o 0,5 mld. Kč. 

Důvodem tohoto zvýšení byl nárůst počtu domácností v hmotné nouzi (v první 

polovině roku 2011 se v průměru jednalo o cca 90 tis. domácností s příspěvkem 

na živobytí - tj. o 10 tis. více než za stejné období roku 2010 - a o cca 25 tis. 

domácností s doplatkem na bydlení) zejména v souvislosti s omezením nároku 

na sociální příplatek v systému státní sociální podpory, vyšším počtem 

dlouhodoběji nezaměstnaných osob a růstem cen v oblasti bydlení. 

 Dávky pro zdravotně postižené byly v první polovině roku 2011 vyplaceny 

v objemu 1,2 mld. Kč, což byla obdobná částka jako v roce předchozím. 

 Výdaje na příspěvek na péči dosáhly v první polovině roku 2011 výše 

9,0 mld. Kč, tj. o 0,8 mld. Kč méně než ve stejném období roku 2010. Tento 

pokles byl způsoben především snížením výše příspěvku v I. stupni závislosti 

u osob starších 18 let od ledna 2011 z původní částky 2 000,- Kč na 800,- Kč. 

 

Vývoj výdajů na dávky státní sociální podpory 

 Na dávky státní sociální podpory bylo v první polovině roku 2011 vyplaceno 

cca 18,4 mld. Kč, tj. o 2,2 mld. Kč méně než ve stejném období roku 

předchozího. Hlavním důvodem tohoto poklesu výdajů byly především 

legislativní úpravy účinné od počátku tohoto roku u sociálního příplatku (nově 

náleží pouze rodinám se zdravotně postiženým členem), rodičovského příspěvku 

(úprava pomalejší varianty čerpání) a porodného (omezení nároku pouze 

na prvorozené dítě v rodině s rozhodným příjmem do 2,4 násobku životního 

minima rodiny). Poměrně výrazný meziroční nárůst výdajů byl zaznamenán 

u příspěvku na bydlení, u kterého se výdaje zvýšily o téměř 30 % 

(v 1. pololetí 2011 se jednalo o cca 2,2 mld. Kč). 

 

 

 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

 

 

          Tabulka: Vývoj výdajů dávkových systémů 

Dávkový systém 
Výdaje (mld. Kč) 

1. pololetí 2010 1. pololetí 2011 

Dávky důchodového pojištění 165,5 176,9 

Dávky nemocenského pojištění 11,5 11,7 

   z toho: nemocenské 8,2 7,6 

Podpory v nezaměstnanosti 7,8 6,2 

Příspěvek na péči  9,9 9,0 

Dávky pomoci v hmotné nouzi 1,9 2,4 

    v tom: příspěvek na živobytí 1,4 1,8 

              doplatek na bydlení 0,3 0,4 

              mimořádná okamžitá pomoc 0,1 0,2 

Dávky zdravotně postiženým 1,2 1,2 

Dávky státní sociální podpory 20,6 18,4 

     z toho: rodičovský příspěvek 14,0 13,0 

                sociální příplatek 1,6 0,5 

                porodné 0,8 0,2 

                příspěvek na bydlení 1,7 2,2 

                přídavek na dítě 2,0 1,8 

 

 
 
 
 
 

 
Viktorie Plívová 

vedoucí tiskového oddělení  
a tisková mluvčí  

 
 

 


